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Density functional approximations for spin state energetics in

transition-metal complexes

SUMMARY

Many fascinating features of coordination chemistry originate from the fact that

small changes in metal ion environment can induce big changes in the properties of the

compounds. Moreover, most transition-metal (TM) ions with partially filled d-shells can

manifest different spin multiplicity in the ground state that is, different spin states. The

identity of the ground spin state and the analysis and description of close lying states of

different multiplicity is of crucial importance for the understanding of the microscopic

origin of the reactivity, electrochemistry and photochemistry in biomolecules, industrial

catalysis and in spin crossover compounds. However, elucidating the role and effect of

different spin states on the properties of a system, and even determining which spin

state occurs naturally, is challenging task both from an experimental and theoretical

point-of-view.

Density Functional Theory (DFT) has become the preferred theoretical method for

complicate electronic structure of coordination compounds, mainly because it provides

good compromise between the computational cost and accuracy. The challenge in

application of DFT for spin states was first noted in 2001, and it was concluded that

early Generalized Gradient Approximation (GGA) functionals favored low-spin states,

while hybrid functionals favored high-spin states. In the following years, many density

functional aproximations (DFAs) showed partial success, but mainly failures in the

attempts to tackle the problem of close lying spin states in TM complexes. In 2004, the

combination of a relatively new exchange functional, OPTX, with the PBE correlation

part gave excellent results for the spin states of iron complexes, and hence a new DFA

was born (OPBE). Since OPBE showed very good performance of for spin states, and

later as well SN2 reaction barriers, it was mixed with PBE that gives good results for

weak interactions. After incorporation of Grimme’s D2 dispersion energy, the SSB-D

functional was created. Future refinement to make it numerically more stable and

inclusion of Grimme’s D3 dispersion energy, led to its successor S12g.

One of the driving ideas of this work was a thorough validation of these DFA’s,

specifically designed for spin states (OPBE, SSB-D and S12g) and to propose suitable

computational recipes for accurate determination of geometries, spin states and all

related properties of TM compounds.

Systematic validation study for the spin state energetics of nine iron complexes that

show a diversity of experimentally observed spin ground states, and represent

biomimetic molecules for P450cam and similar active sites, have been performed. This

study of iron challenging systems resulted in further insight in the performance of the

promising density functional approximations. The next step was a systematic analysis

of the effect of the spin state and the ligand charge on coordination preferences for a

MnII, FeII/FeIII, CoII, NiII, CuII and ZnII for the 2,6-diacetylpyridinebis(semioxamazide)

ligand and its mono- and di-anionic analogues. Complexes of polydentate

acylhydrazone ligands with d-metals are particularly interesting since they have

remarkable structural features that lead to a diversity of potential applications. The

analysis showed some remarkable features, including significant effect of the spin state

on the ligand coordination, and rationalized trends and behavior across the first row

transition metal series. Furthermore, we analyzed and explained trends in spin state

energetics in polypyrazolylborato complexes of first-row transition metals. The effects

of substitution at the position 3 and 5 of pyrazolyl rings was also explored, as well as

the influence of Jahn-Teller distortion on spin state switching, and altogether, the deeper

insight in the chemistry of these important enzymatic mimics and SCO molecules was

gained. All these validation studies direct us towards the best DFA (S12g) for the study

of the mechanism of the catalytic cycle for catechol dioxygenase mimics. Full details of

the catalytic cycle, with all accessible spin states and both possible pathways, intradiol

and extradiol, have been explored.

With proposed methodology, obtained results and their rationalizations, we are step

further to achieve explicit control of spin states of TM compounds and rational design

of TM compounds with desired properties.

Keywords: Multideterminental Density Functional Theory, Spin states, Biomimetic

model szstems, Jahn-Teller effect, Reaction mechanisams

Area of science: Chemistry
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Aproksimacije funkcionala gustine u proučavanju energija spinskih stanja

kompleksa prelaznih metala

REZIME

Mnoge fascinantne osobenosti koordinacione hemije potiču od činjenice da male

promene u okruženju centralnog metala mogu izazvati velike promene u svojstvima

jedinjenja. Štaviše, većina jona prelaznih metala (TM) sa delimično popunjenim d-

orbitalama može manifestovati različit spinski multiplicitet u osnovnom stanju, tj.

različita spinska stanja. Identitet osnovnog spinskog stanja i analiza i opis bliskih

spinskih stanja različitog multipliciteta su od ključnog značaja za razumevanje

mikroskopskog porekla reaktivnosti, elektrohemijskih osobina, fotohemijskog

ponašanja biomolekula, industrijske katalize i spin-crossover (SCO) jedinjenja.

Međutim, razjašnjavanje uloge i efekta različitih spinskih stanja na osobine sistema, pa

čak i samo određivanje osnovnog spinskog stanja je komplikovan zadatak sa

eksperimentalne kao i teorijske tačke gledišta.

Teorija funkcionala gustine (DFT) postala je ključna teorijska metoda za analizu

komplikovane elektronske strukture koordinacionih jedinjenja, uglavnom zbog toga što

pruža dobar kompromis između utrošenog računarskog vremena i ostvarene preciznosti.

Problemi u primeni DFT-a za spinska stanja prvi put su zabeleženi 2001.godine i

zaključeno je da stariji funkcionali, koje se zasnivaju na generalizovanom gradijentu

(eng. Generalized Gradient Approximation - GGA) favorizuju stanja sa niskim spinom,

dok hibridni funkcionali, koji imaju uključen deo interakcije izmene iz Harti-Foka,

favorizuju stanja sa visokim spinom. U narednim godinama, mnogi aproksimativni

funkcionali gustine (DFA) su pokazali umereni uspeh, ali uglavnom neuspehe u

pokušajima da opišu problem bliskih spinskih stanja u kompleksima prelaznih metala.

U 2004, kombinovanjem relativno novog funkcionala koji opisuje interakciju izmene,

OPTX, sa PBE funkcionalom za opis korelacije, dobijeni su odlični rezultati za spinska

stanja kompleksa gvožđa, čime je stvoren novi DFA (OPBE). Kako se OPBE pokazao

vrlo dobro za opisivanje spinskih stanja, a kasnije i za SN2 reakcione barijere,

kombinovan je sa PBE koji se dobro pokazao za opis nekovalentnih interakcija. Nakon

dodavanja Grimme-ove D2 disperzione energije, napravljen je SSB-D funkctional.

Naredna podešavanja, u cilju poboljšavanja numeričke stabilnosti, kao i dodatak

Grimme-ove D3 disperzione energije, su dovele do njegovog naslednika S12g

funkcionala.

Jedna od vodećih ideja ove disertacije je temeljna validacija DFA jedinstveno

dizajniranih za spinska stanja (OPBE, SSB-D and S12g) i predviđanje računarskih

protokola za precizno određivanje geometrija, spinskih stanja i svih povezanih svojstava

TM jedinjenja.

Izvedena je sistematična validaciona studija za energije spinskih stanja devet kompleksa

gvožđa koji eksperimentalno pokazuju različita osnovna spinska stanja i predstavljaju

biomimetička jedinjenja P450cam i enzima sa srodnim aktivnim mestima. Proučavanje

ovih komplikovanih sistema omogućilo je dublji uvid u performanse S12g DFA.

Naredni korak je podrazumevao detaljnu analizu uticaja spinskih stanja i naelektrisanja

liganda na koordinacionu hemiju kompleksa MnII, FeII / FeIII, CoII, NiII, CuII i ZnII sa

2,6-diacetil-piridin-bis(semioksamazid)-nim ligadnom i njegovim mono- i di-anjonskim

analozima. Kompleksi polidentatnih acilhidrazonskih liganada sa d-metalima su

posebno zanimljivi jer imaju nesvakidašnje strukturne karakteristike koje dovode do

izuzetno raznovrsnih aplikacija. Analize su pokazale izuzetne karakteristike, uključujući

značajan uticaj spinskih stanja na koordinaciju liganda i razloge koji stoje iza opažanih

trendova i ponašanja u prvoj seriji prelaznih metala. Nadalje, analizirali smo i objasnili

trendove u energetici spinskih stanja u polipirazolilborato kompleksima prve serije

prelaznih metala. Efekti supstitucije na položaje 3 i 5 pirazolilskog prstena su takođe

istraživani, kao i uticaj Jahn-Teller-ove distorzije na redosled spinskih stanja što sve

zajedno daje dublji uvid u hemiju ovih važnih enzimskih mimetika i SCO jedinjenja.

Sve validacione studije su nas usmerile ka najboljem DFA (S12g) za proučavanje

mehanizma katalitičkog ciklusa molekula koji su mimetici katehol-dioksigenaze.

Ispitani su detalji katalitičkog ciklusa, sa svim mogućim spinskim stanjima i oba

moguća katalitička puta, intradiolni i ekstradiolni.

Predstavljena metodologiја, dobijeni rezultati, kao i njihovа racionalizacijа


[…]


N2H2 and L-N2Me2 ligand

The overall selectivity of the catalytic cycle is determined by the differences in the

energies of the transition states for two reaction pathways, (TS45i) for the intradiol and

(TS45e) for the extradiol direction. The difference in the intradiol/extradiol barriers can

be explained in terms of the relative orientation of the substrate toward the bridging

peroxide.203 The extradiol pathway has a higher barrier, probably due to the necessity of

reorientation of O (2p) orbital originated from O-O dissociation.203 The reason of the

difference in product selectivity for the two complexes, i.e. barrier heights at the

branching point, can be found in the inspection of H-bonding of catechol substrate with
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L-N2H2 ligand. During the intradiol pathway, H-bond with the L-N2H2 ligand is lost, as

a consequence of C-C bond dissociation. This is not happening during the extradiol

reaction path, explaining why the intradiol pathway is higher in energy and closer to the

extradiol alternative with L-N2H2 ligand.

4.4.2. Conclusion

Density functional theory calculations have been performed on the reaction mechanism

of the catechol cleaving dioxygenase biomimetic iron complexes, with L-N2H2 and L-

N2Me2 ligands. Full details of the catalytic cycle, with all accessible spin states and two

possible pathways, intradiol and extradiol, were determined. Our calculations show that

the formation of both intradiol and extradiol products is substantially exothermic, but

the intradiol product formation is thermodynamically more favorable. Although the

sextet state is the ground state at the beginning and at the end of the catalytic cycle, only

the quartet state is likely to be involved in an energetically plausible mechanism,

completely determining the product distribution. The reason could be found in the very

high barrier for the O-O bond dissociation of the specie in the sextet state. We

demonstrated that the differences in the energies of the transition states for intradiol

(TS45i) and extradiol (TS45e) pathways, Figure 4-20 and Figure 4-22, determine the

selectivity and provides insight and deeper understanding of the experimental

observations. Finally, the difference in in the intradiol/extradiol barriers is explained

with the change in the H-bonding of catechol substrate with L-N2H2 ligand during the

intradiol pathway.

4.4.3. Computational details

All DFT calculations were performed with the ADF suite of program(ADF 2016).93,42

MOs were expanded in an uncontracted set of Slater type orbitals (STOs) of triple-

quality containing diffuse functions (TZ2P) 95 and two sets of polarization functions.

Core electrons (1s for 2nd period, 1s2s2p for 3rd-4th period) were not treated explicitly

during the geometry optimizations (frozen core approximation), as it was shown to have

a negligible effect on the obtained geometries.96 An auxiliary set of s, p, d, f, and g
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STOs was used to fit the molecular density and to represent the Coulomb and exchange

potentials accurately for each SCF cycle.

Geometries were optimized with the QUILD program100 using adapted delocalized

coordinates101 until the maximum gradient component was less than 10-4 a.u. Energies

and gradients were calculated using the S12g47 DFA, with Becke grid190,191 numerical

accuracy of verygood quality. COSMO97-99 dielectric continuum model was used for

implicit treatment of the environment(with methanol as a solvent).154,155 Scalar

relativistic corrections have been included self-consistently by using the zeroth-order

regular approximation (ZORA).216-218 Nature of stationary points is confirmed by

calculating analytical Hessians, with S12g/COSMO level of theory and Becke grid good

integration parameters. Subsequent single point calculations that utilize all electron

basis set have been performed on all optimized geometries, with S12g,47 SSB-D39 ,

M06-L112,113, MVS211 and S12h47 levels of theory.
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5. General Conclusion

The results presented in this thesis demonstrate modern theoretical approach for the

accurate analysis of the spin states in transition metal systems. Recently developed

DFAs were utilized, together with already proven levels of theory, in order to

understand the connection between the spin state and the structure, properties and

reactivity of a diverse class of transition-metal complexes that are biomimetic model

systems and SCO candidates.

From the systematization of the influence of the geometrical parameters and implicit

environment in studying challenging transition metal complexes and cytochrome p450

model systems, S12g emerged as excellent level of theory for both structural parameters

and electronic structure of exotic transition metal systems. This has been repetitively

demonstrated in the following years. As a accompanying conclusion, we turned the

attention on the errors in combining gas phase and COSMO approaches in geometry

optimization and single point calculations. Our recommendation was to avoid mixing

these two methodologies. The influence of the spin state and the ligand charge on the

binding modes for a MnII, FeII/FeIII, CoII, NiII, CuII and ZnII for the 2,6-diacetylpyridine-

bis(semioxamazide) ligand and its mono- and di-anionic analogues revealed the

connection between the spin state of the central metal ion and the geometry of the

formed complexes. The results were rationalized on the basis of molecular orbitals and

they were interpreted as simple consequence of orbitals occupation. This simple

rezoning also explained some other important experimental findings (the inability of NII

to form heptacoordinate complexes with dapsox ligand). Deeper understanding of

complicated electronic structure of polypyrazolylborato complexes enabled us to

rationalize the effects of substitution at the position 3 and 5 of pyrazolyl rings. This

project resulted in clear and specific conclusions, and brought us a step closer to the

ultimate goal: achieving explicit control of spin states of TM compounds through

rational design of ligand coordination that will direct the synthesis of interesting and

applicable SCO molecules and more selective and catalytically active biomimetic

systems.

The obtained knowledge and the experience was a prerequisite to study und understand

the mechanism of the catalytic cycle for catechol dioxygenase biomimetics. By using
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DFA that showed best performance in the previous studies we unravelled the very

complicated electronic structure and multiple spin state switchings between various

intermediates in this important reaction. The model systems were selected not only

because of their significance, but also due to their intriguing properties: similar

biomimetic molecules give different products, and the abundance of short lived species

with complicated electronic structure and close lying spin states in the catalytic cycle.

The selectivity was attributed to the breaking of the hydrogen bond (in one of the

structures) along the branching point of the catalytic mechanism. Provided results and

rationalizations can assist in the design of more selective catechol dioxygenation

biomimetics.
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