TO THE ACADEMIC COUNCIL OF THE UNIVERSITY OF

BELGRADE - FACULTY OF CHEMISTRY,

At the regular meeting of the Academic Council of the University of Belgrade -

Faculty of Chemistry held on 18.01.2018. we have been chosen as the Committee members

for review, evaluation and defense of the doctoral dissertation of Stepan M. Stepanović, MSc.

in chemistry, research associate of the Center for Chemistry, Institute of Chemistry,

Technology and Metallurgy, University of Belgrade, titled:

"Density functional approximations for spin state energetics in

transition-metal complexes"

„Aproksimacije funcionala gustine u proučavanju energija spinskih stanja kompleksa

prelaznih metala “

After reviewing the doctoral dissertation of the candidate, Stepan M. Stepanović, we

submit to the Academic Council of the University of Belgrade - Faculty of Chemistry, the

following:

R E P O R T

A. Preview of the doctoral dissertation content:

The doctoral dissertation of the candidate, Stepan M. Stepanović, with the title stated

above, is written on 118 pages, A4 (1.5 line spacing) with 32 figures and 26 tables. The

doctoral dissertation is written in English and contains the following chapters: Introduction (2

pages); a general part divided into two chapters: Spin States in Chemistry (11 pages) and

Theoretical and Methodological Background (28 pages); results and discussion given in one

chapter: Our calculations (69 pages), followed by a General Conclusion and list of

References. In addition, the doctoral dissertation contains Acknowledgements, Summary in

the English and Serbian languages, a Contents list and a Biography of the author in the

English and Serbian languages and ethical statement according to the University of Belgrade

regulative.

In the Introduction part, the importance of spin states in transition metal chemistry is

highlighted; the choice of methods is described and the general ideas and aims of the

dissertation are presented.

The General part includes two sections. In the first section of the General part, the

candidate gives a detailed description of spin states. Many of the phenomena and trends that

are manifest in the first row transition metal series can be explained using simple qualitative

considerations, such as “counting” Coulomb and exchange interactions. In the second section

of the General part, theoretical aspects of wavefunction based methods, followed by the

complementary Density Functional Theory (DFT) approach, are discussed. The foundations

of the Hartree-Fock method, its limitations and source of the errors are elaborated. Following

a short summary of post Hartree-Fock methods, Density Functional Theory is discussed in

further detail culminating in a discussion of the appropriateness of Density Functional

Approximations (DFAs) for the calculation of spin state energetics, which is the core concern

of this thesis.

Results and discussion are reported in a single chapter, which is subdivided into four

sections. The first section provides the systematic validation of the new S12g DFA, for the

spin state energetics of nine iron complexes that show experimentally a diverse range of spin

ground states and are representative of compounds biomimetic of P450cam and related active

sites. The study of these challenging systems provided deeper insight into the performance of

the S12g functional, compared with the established OPBE level of theory. The second sub-

section of the Results and discussion is devoted to a systematic analysis of the effect of spin

state and the ligand charge on the coordination chemistry of Mn
II
, Fe

II
/Fe

III
, Co

II
, Ni

II
, Cu

II

and Zn
II
complexes of the 2,6-diacetylpyridinebis(semioxamazide) ligand and its mono- and

di-anionic analogues. Complexes of polydentate acylhydrazone ligands with d-metals are

particularly interesting since they have structural features that, potentially, lead to a

remarkably diverse range of applications. The penultimate sub-section of the Results and

discussion gives the analysis and rationalisation of spin state energetics in

polypyrazolylborato complexes of first-row transition metals. The exploration of the effects

of substitution at position 3 and 5 of the pyrazolyl rings, as well as the influence of Jahn-

Teller distortion on spin state switching, delivers deeper insight into the chemistry of these

important enzyme mimics and spin crossover (SCO) compounds. In the final section of the

Results and discussion, the mechanism of the catalytic cycle for catechol dioxygenase

mimics is clarified utilizing density functional approximations (DFAs) that showed optimum

performance in the earlier studies. The selected model systems are analysed in detail, with

specific emphasis on their properties: similar biomimetic compounds can give different

products, and there are many intermediates with complex electronic structure and close lying

spin states in the catalytic cycle.

In the General conclusion, the candidate summarizes the results obtained by calculations

of the spin states energetics, an analysis of the trends obtained, and provides suitable

computational recipes for accurate determination of geometries, spin states and all related

properties of the TM compounds studied.

The section References (218 citations) includes classical and the latest scientific papers

in the field of spin states, DFT and (bio)inorganic chemistry related to this dissertation.

B. A brief description of the achieved results:

Within this doctoral thesis the spin states energetics were studied for selected sets of, both

theoretically and experimentally, challenging and question raising transition metal complexes

by means of DFT methods. The primary challenge is to establish a suitable level of theory,

explanation of interrelationships between the structural properties and metal environment

with the electronic structure, and rationalization of the results obtained, as well as,

experimental findings.

The study of the influence of the geometrical parameters and implicit environment in the

analysis of the challenging iron complexes and cytochrome p450 model systems, revealed

S12g as an excellent level of theory for both structural parameters and electronic structure of

these transition metal systems. The results give new insights into the application of the

methods used in the exploration of (bio)inorganic reaction mechanisms. The most often used

DFA, B3LYP, is clearly inadequate, favouring the high spin state always, in line with most of

the hybrid DFAs. As an additional conclusion, attention is brought to errors in combining gas

phase and COSMO approaches in geometry optimization and single point calculations.

The analysis of the influence of the spin state and the ligand charge on coordination

preferences of Mn
II
, Fe

II
/Fe

III
, Co

II
, Ni

II
, Cu

II
and Zn

II
for the 2,6-diacetylpyridine-

bis(semioxamazide) ligand and its mono- and di-anionic analogues was performed by the

means of DFT. All geometries are optimized with LDA which is known to provide good

structural parameters for transition metal compounds and OPBE and S12g DFA are utilized

for subsequent single point calculations. Although changes in spin states are, most often,

followed by elongation of metal–ligand distances (due to occupation of antibonding orbitals

in higher spin states), no difference in the mode of coordination was so far observed. For all

protonation forms of dapsox ligand with metal in the high spin state, DFT calculations

revealed the PBPY-7 geometry as the most stable one, regardless of the nature of

metal/oxidation state (except for Ni
II
), in accordance with experimental findings. However,

lower spin states led to a change of coordination mode, i.e. octahedral complexes become the

most stable one. To the best of our knowledge this was the first example where changing the

spin state leads to a different coordination number. The experimentally observed inability of

Ni
II
to form heptacoordinate complexes with the dapsox ligand was rationalized in the same

line of reasoning, as a simple consequence of the occupation of antibonding orbitals. The

other coordination modes were also analysed.

The spin state ordering in polypyrazolylborato complexes of first-row transition metals

are analysed and explained using OPBE for geometry optimizations (an example where it

outperforms LDA systematically) and OPBE, SSB-D and S12g DFAs for spin state

energetics. The results were in excellent agreement with the experimental data, both

structurally and electronically (all spin state corroborate the experimental results).

Furthermore, effects of substitution at the 3 and 5 position of pyrazolyl rings, as well as the

influence of the Jahn-Teller distortion on spin state switching, were explored. The obtained

results are rationalized on the basis of steric end electronic effects, and bring us one step

further to the ultimate goal: achieving explicit control of spin states of transition metal

compounds through rational design of ligand coordination.

These validation studies reveal that S12g is the optimum DFA, and hence it was used in

the study of the mechanism of the catalytic cycle for catechol dioxygenase mimics. Full

details of the catalytic cycle, with all accessible spin states and both possible pathways,

intradiol and extradiol, have been explored. The model systems were selected not only

because of their significance, but also due to their intriguing properties: similar biomimetic

molecules give different products, and the abundance of short lived species with complicated

electronic structure and close lying spin states in the catalytic cycle. The selectivity was

attributed to the breaking of a hydrogen bond (in one of the structures) along the branching

point of the catalytic mechanism. The results and rationalizations provided will assist in the

design of more selective catechol dioxygenation biomimetics.

The results given in this doctoral dissertation indicate that, in addition to experimental

techniques, quantum chemical methods based on DFT play an important role in the analysis

of transition metal compounds.

C. The comparative analysis of the candidate’s results with the results from the

literature:

Spin states play an important role in enzymatic reactions, in metal-oxo complexes, in spin

crossover compounds and there exists even spin-state catalysis where (with one and the same

compound) different reactions take place for different spin states. The close lying electronic

states of various multiplicities influence the various properties of the transition metal

complexes, e.g. both ground state properties and reactivity. However determining the correct

spin ground state is a challenging task both from experimental and theoretical point of view.

Density Functional Theory (DFT) has become the preferred theoretical method for

complicated electronic structure of coordination compounds, mainly because it provides a

good compromise between the computational cost and accuracy. The challenge in application

of DFT for spin states was first noted in 2001 (H. Paulsen, L. Duelund, H. Winkler, H.

Toftlund, A. X. Trautwein, Inorg. Chem., 2001, 40 (9), pp 2201–2203), and it was

concluded that early Generalized Gradient Approximation (GGA) DFAs favoured low-spin

states, while hybrid functionals favoured high-spin states. Since then, many DFAs showed

partial success, but mainly failures in the attempts to tackle the problem of close lying spin

states in TM complexes (Shengfa Ye and Frank Neese, Inorg. Chem., 2010, 49 (3), pp 772–

774; Harvey J.N. (2004) DFT Computation of Relative Spin-State Energetics of Transition

Metal Compounds. In: Principles and Applications of Density Functional Theory in Inorganic

Chemistry I. Structure and Bonding, vol 112. Springer, Berlin, Heidelberg; Benjamin J.

Houghton, Robert J. Deeth, Eur. J. Inorg. Chem., 2014: 4573–4580; M. Reiher, O.

Salomon and Artur B. Hess, Theor. Chem. Acc.: Theory, Comput. Model. (Theoretica

Chimica Acta), 107(1), 48–55 (2001); Christopher J. Cramer and Donald G. Truhlar,

Phys. Chem. Chem. Phys., 2009, 11, 10757-10816; and many others) In 2004, the

combination of a relatively new exchange functional, OPTX, with the PBE correlation part

gave excellent results for the spin states of iron complexes, and hence a new DFA was born:

OPBE (M. Swart, A. W. Ehlers and K. Lammertsma, Mol.Phys. 102(23–24), 2467–2474

2004). Since OPBE showed very good performance of for spin states, and later as well SN2

reaction barriers, it was mixed with PBE that gives good results for weak interactions. After

incorporation of Grimme’s D2 dispersion energy, the SSB-D functional was created (M.

Swart, M. Sola and F. M. Bickelhaupt, J. Chem. Phys. 131(9), 094103 2009). Future

refinement to make it numerically more stable and inclusion of Grimme’s D3 dispersion

energy, led to its successor S12g (M. Swart, Chem. Phys. Lett. 580, 166–171 2013).

Currently, there exists the situation that other research groups recommend the use of

different density functionals for studying spin-state splitting. Hence, the design and

benchmarking of DFAs for the accurate calculation of spin state energetics is of the utmost

importance, and this area of research is still wide open and dynamic.

All the results presented in this thesis are in accordance with experimental and/or high

level ab initio results.

D. Scientific papers published in the international journals and conference

proceedings that are part of the doctoral dissertation:

M21a – Papers published in the top 10% of international journals

1. Stepanović, S., Andjelković, L., Zlatar, M., Andjelković, K., Gruden-Pavlović, M.,

Swart, M. Role of spin state and ligand charge in coordination patterns in complexes

of 2,6-diacetylpyridinebis(semioxamazide) with 3d-block metal ions: A density

functional theory study (2013) Inorganic Chemistry, 52 (23), pp. 13415-13423. DOI:

10.1021/ic401752n, http://pubs.acs.org/doi/10.1021/ic401752n

http://pubs.acs.org/doi/10.1021/ic401752n

M21 – Papers published in the top 30% of international journals

2. Stepanović, S., Angelone, D., Gruden, M., Swart, M. The role of spin states in the

catalytic mechanism of the intra- and extradiol cleavage of catechols by O2. (2017)

Organic & Biomolecular Chemistry, 15, 7860-7868,

http://dx.doi.org/10.1039/c7ob01814b

3. Gruden-Pavlović, M., Stepanović, S., Perić, M., Güell, M., Swart, M. A density

functional study of the spin state energetics of polypyrazolylborato complexes of first-

row transition metals (2014) Physical Chemistry Chemical Physics, 16 (28), pp.

14514-14522, http://dx.doi.org/10.1039/C3CP55488K

M23 - Paper published in the international journal

4. Gruden, M., Stepanovic, S., Swart, M. Spin state relaxation of iron complexes: The

case for OPBE and S12g (2015) Journal of the Serbian Chemical Society, 80 (11), pp.

1399-1410, http://www.doiserbia.nb.rs/img/doi/0352-5139/2015/0352-

51391500068G.pdf

M34 - Papers published in the international conference proceedings as abstracts

1. Stepanovic S., Nikolic A., Zivkovic A., Vlahovic F., Zlatar M., Kuraica M., The role

of spin states in catalytic mechanism of the intra- and extradiol cleavage of catechols

by O2, 24th Congress of Chemists and Technologists of Macedonia with international

participation, September 2016, Ohrid, Macedonia, oral presentation, Book of abstracts

page 184, EN034.

2. Stepanovic S., Gruden M., Swart M., The role of spin states in catalytic mechanism

of the intra- and extradiol cleavage of catechols by O2, ECOSTBio fifth Scientific

workshop, September 2016, Krakow, Poland, Book of abstracts, page 52, poster P19.

3. Stepanović S., Gruden M., Swart M., The role of spin states in catalytic mechanism

of the intra- and extradiol cleavage of catechols by O2, CM1305 ECOSTBio Summer

School July 2016, Groningen, Netherlands, Book of abstracts pp 30.

http://dx.doi.org/10.1039/c7ob01814b
http://dx.doi.org/10.1039/C3CP55488K
http://www.doiserbia.nb.rs/img/doi/0352-5139/2015/0352-51391500068G.pdf
http://www.doiserbia.nb.rs/img/doi/0352-5139/2015/0352-51391500068G.pdf

4. Stepanović S., Perić M., Gruden-Pavlović M., Swart M., Density functional study of

spin state preferences in substitueted polypyrazolylborato transition metal complexes,

CM1305 ECOSTBio Summer School, July 2015, Groningen, Netherlands, Book of

abstracts pp 30.

5. Stepanović S., Perić M., Gruden-Pavlović M., Density functional study of spin state

preferences in substitueted polypyrazolylborato transition metal complexes, 50th

Symposium on theoretical Chemistry: Quantum Chemistry and Chemical Dynamics,

14‐18.09.2014, Vienna, Austria, Book of Abstracts P67

M64 - Papers published in the national conference proceedings as abstracts

1. Stepanović S., Gruden M., Swart M., The role of spin states in catalytic mechanism

of the intra- and extradiol cleavage of catechols by O2, Third conference of young

chemists of Serbia, October 2016, Belgrade, Serbia, Book of abstracts page TH P02.

E. Conclusion (explanation of the scientific contribution of the doctoral

dissertation):

In the submitted doctoral dissertation, the candidate, Stepan M. Stepanović, MSc. in

Chemistry, studied the spin state energetics and its consequences for the structure, properties

and catalytic behaviour of transition metal systems using DFT methods. A detailed analysis

and reliable description of the spin state energetics rationalised key molecular properties, and

the catalytic activity observed, and paves the way toward a better understanding of

experimental findings in this field. The methods proposed, results obtained and their

rationalization, provide direction towards explicit control of spin states of TM compounds

and the rational design of TM compounds with desired properties.

We conclude that the presented scientific investigations are commensurate with

contemporary trends in the field of general and inorganic (theoretical) chemistry and provide

suitable computational recipes for accurate determination of geometries, spin states and

essential related properties. Furthermore, understanding the connection between spin state

and structure, properties and reactivity of a diverse class of transition-metal complexes,

makes an important fundamental contribution.

The results of this doctoral dissertation are presented in 4 scientific papers (1 paper in the

journal of M21a category, 2 papers in the journals of M21 category 1 paper in the journal of

M23 category), among which the candidate is the first author on 2 papers, and 6 presentations

at national and international conferences. Therefore, we propose to the Academic Council of

the University of Belgrade-Faculty of Chemistry to accept the submitted doctoral dissertation

of Stepan M. Stepanović, MSc. in Chemistry and approve its defence.
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